
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     

COMUNE  DI  CERRIONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO SEGRETERIA  
NUMERO 23 

 
DEL 31/01/2024 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DEL PERSONALE DEL 
SERVIZIO CIVILE IN FORZA ALL'ENTE PERIODO FEBBRAIO - GIUGNO 2024 ALLA 
COOP. V.O.L.A.  - CIG. B024CF1429      
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024–2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 – APPROVAZIONE”;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli 
atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi 
in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 36/2023 ad 
oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove modalità di affidamento dei contratti 
pubblici;  
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. n. 36/2023 il codice è entrato in vigore il 1° aprile 2023 
ma le disposizioni in esso contenute acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 
 
RICHIAMATI:  
– l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 36/2023 ad 
oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove modalità di affidamento dei contratti 
pubblici;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. n. 36/2023 il codice è entrato in vigore il 1° aprile 2023 
ma le disposizioni in esso contenute acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

 
DATO ATTO che:  
- con legge 6 marzo 2001, n.64, è stato istituito il SERVIZIO CIVILE NAZIONALE, le cui finalità sono 
l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, la promozione di solidarietà e cooperazione a 
livello nazionale ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, dei servizi alla 
persona e all’educazione della pace fra i popoli, la tutela del patrimonio nazionale (ambiente, arte, cultura, 
protezione civile);  
- il decreto legislativo 6 marzo 2017, n.40 ha previsto l’Istituzione e disciplina del SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE (SCU), a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n.106 (GU n.78del3-4-2017)  
- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dip. Gioventù e Servizio Civile Nazionale del 3 
agosto 2017, recante: “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”; 
- il Comune di Cerrione con D.G. n. 89 del 04/10/2018 ha approvato l’adesione e l’accreditamento all’albo 
degli Enti di Servizio Civile Universale, iscritto tramite Confcooperative e la sua articolazione territoriale 
Consorzio Sociale “Il Filo da Tessere”; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito del progetto “CULTURAMA – Il Piemonte orientale a 360°” e ogni singolo 
progetto è parte di un più ampio programma di intervento che risponde ad uno o più obiettivi dell’Agenda 
2030 per lo sviluppo sostenibile delle Nazioni Unite e riguarda uno specifico ambito di azione individuato per 
la programmazione del Servizio Civile Universale, il Comune di Cerrione ha aderito a “LA CITTA’ IDEALE” 
che riguarda il tema dell’animazione culturale verso i giovani; 

DATO ATTO che in forza di tale progetto, al Comune di Cerrione sono stati assegnati due volontari che si 
occupano di sviluppare il progetto nei confronti dei giovani preadolescenti del territorio; 

CONSIDERATO che si rende opportuno individuare una figura professionale terza che si occupi del 
coordinamento e dell’organizzazione dei due volontari; 

VALUTATE le modalità di acquisizioni operanti sul suddetto mercato elettronico (MePA) e ritenuto di 
procedere con Trattativa Diretta con operatore economico abilitato alla suddetta iniziativa, nel rispetto dei 
principi di cui all'articolo 50 del codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DATO ATTO che, in ragione delle informazioni tecniche acquisite per la ricerca di un operatore economico 
idoneo e disponibile, si è potuto individuare la V.O.L.A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

P.IVA/C.F. 05229650659, con sede legale in Polla (SA); 
 
DATO ATTO che è stata avviata la RdO con Trattativa Diretta n. 3998828 su MePA Acquistinrete con la 
suddetta ditta V.O.L.A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ed un importo posto a base d’asta pari a 
€ 5.440,00 oltre ad IVA di Legge corrispondenti a n. 272 ore; 
 
VISTO l’esito della procedura di gara attuata ed indicata al paragrafo precedente, che si è conclusa con 
l’offerta espressa senza ribasso, in forma coerente con la procedura posta in atto, dalla ditta V.O.L.A. 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS P.IVA/C.F. 05229650659 , con sede legale in Polla (SA), così 
come peraltro riscontrabile dal fascicolo informatico di riepilogo della RdO con trattativa diretta n. 3998828 
dell’importo di € 5.440,00, a cui si aggiunge l’IVA al 5% per € 272,00, così per un importo complessivo di € 
5.712,00; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO, in funzione dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell’operato delle 
P.A., di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione; 
 
PRESO ATTO, dei contenuti previsti dall’art. 18, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 36/2023, in merito alle 
modalità di redazione e stipula del contratto; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il 
Codice identificativo di gara CIG n: B024CF1429; 
 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile per € 5.712,00 (IVA compresa) entro il 31/12/2024;  
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di 
verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTA la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024); 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo 
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra, 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 

autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

a) il fine ed oggetto del contratto è: è il servizio di coordinamento del personale volontario del Servizio 
Civile di cui in premessa; 
b)  la forma del contratto è rappresentata: da RdO con Trattativa Diretta n. 3998828 su MePA 
Acquistinrete; 

       c)  la modalità di scelta del contraente è: “l'affidamento diretto” secondo quanto previsto dall'art. 50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

 
2. DI AFFIDARE l’attività di coordinamento del personale volontario del Servizio Civile in forza all’Ente alla 

Cooperativa Sociale V.O.L.A. co sede in via dell’Elogium a Polla (SA) P.IVA/C.F. 05229650659 

secondo le specifiche riportate in premessa per un totale di €. 5.712,00 IVA 5% inclusa; 

3. DI IMPEGNARE, a favore del nominato operatore economico la correlata spesa imputando la somma 

sugli stanziamenti di competenza dell’ E.F. 2024, esercizio in cui diventa esigibile, del Bilancio di 

previsione 2024/2026 come da seguente prospetto:  

E.F. Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Codice P.F. Capitolo 
PEG 

Importo  
In € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2024 01 02 1 103 U.1.03.02.99.999 140/180/1 5.712,00 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva relativa alla suddetta iniziativa sarà esigibile entro il 

31/12/2024; 

5. Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è Anna Maria Zerbola – Responsabile del Servizio -

Segreteria e che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. e ai sensi del Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Cerrione;  

6. DI DARE ATTO dell’attribuzione del seguente CIG: B024CF1429; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito 

di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
  

 
 IL RESPONSABILE  

SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

ANNA MARIA ZERBOLA 

 
 
 
 
 


